
 
ANO 2024 - Nº DCXLV -  DATA: 28 de Agosto de 2024           Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Secretário de Cultura e 
Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social 
e Cidadania 
Roger Ribeiro Montenegro Rodrigues – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 
 
 
Portarias 
 
 

PORTARIA  N.º 27802 
De 21 de Agosto de 2024. 

 LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor ANTÔNIO DE OLIVEIRA, R.G. n.º 
2X.XXX.XXX, do cargo de Provimento por 
Concurso Público de MOTORISTA, a partir 
de 15 de agosto de 2024, POR MOTIVO 
DE APOSENTADORIA POR TEMPO DE 
SERVIÇO, declarando, ao mesmo tempo, 
vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 21 DE 
AGOSTO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
PORTARIA  N.º 27805 

De 27 de Agosto de 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor LUIS CARLOS GONÇALVES 

JÚNIOR, R.G. n.º 4X.XXX.XXX-8, do 
cargo de Provimento por Concurso Público 
de AGENTE DA CONSERVAÇÃO E 
LIMPEZA (COLETOR DE LIXO), a partir 
de 22 de agosto de 2024, POR MOTIVO 
DE PEDIDO DE DEMISSÃO, declarando, 
ao mesmo tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 27 DE 
AGOSTO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 
_________________________________ 

 
 PORTARIA  N.º 27806 

De 27 de Agosto de 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
Pela presente Portaria, EXONERA o 
senhor JÚLIO MAGGI SILVA, R.G. n.º 
4X.XXX.XXX-3, do cargo de Provimento 
por Concurso Público de SERVENTE 
(SERVENTE), a partir de 22 de agosto de 
2024, POR MOTIVO DE PEDIDO DE 
DEMISSÃO, declarando, ao mesmo 
tempo, vago o referido cargo. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 27 DE 
AGOSTO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 

CHEFE DE GABINETE DO PODER 
EXECUTIVO 

_________________________________ 
 

PORTARIA  N.º 27807 
De 27 de AGOSTO de 2024. 

Dispõe sobre retificação da Portaria n.º 
27796, de     02/08/202 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 
JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BATATAIS, 
ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC., 
RESOLVE 
Art. 1º A Portaria n.º 27796, de 02/08/2024, 
passa a constar com a seguinte redação: 
 “Pela presente Portaria, NOMEIA a 
senhora MARIA ISABEL BOLDRIN 
CANAVEZ, R.G. n.º 2X.XXX.XXX-1, 
classificada em 14º (décimo quarto) lugar 
(AMPLA CONC.) do Concurso Público n.º 
02/2022, para o cargo de PROFESSOR 
EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE, 
enquadrado na Referência Salarial "174-
A", com jornada semanal de 40 (quarenta) 
horas, a partir de 23 de Julho de 2024”. 
REGISTRADA, PUBLIQUE-SE 
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE BATATAIS, EM 27 DE 
AGOSTO DE 2024. 
LUÍS FERNANDO BENEDINI GASPAR 

JÚNIOR 
(JUNINHO GASPAR) 

PREFEITO MUNICIPAL 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 

DE BATATAIS. 
ORION FRANCISCO MARQUES RIUL 

JÚNIOR 
CHEFE DE GABINETE DO PODER 

EXECUTIVO 

 
 

 

 
 

 

Secretaria de Educação 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

GABINETE DO PREFEITO 

PODER EXECUTIVO 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br


 
Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024. 

2 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 69/2024 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 69/2024 foi 
adjudicado às empresas: “Distribuidora 
Nancy Ltda”, o item nº 01 - R$ 48.916,00; 
“Nutricionale Com. de Alimentos Ltda”, os 
itens nº 3, 5, 12, 16, 18, 22, 27, 28, 29, 30, 
31, 37, 38, 40, 41, 43, 44, 45, 46, 49, 52, 
55, 56, 59, 60 – R$ 159.580,94; 
“Panificadora e Confeitaria R. S. Ltda”, os 
itens nº 6, 13, 14  – R$ 108.078,00; 
“Alimentar Dist. de Carnes e Frios Eireli”, 
os itens nº 7, 9, 15, 17, 19, 24, 25, 26, 34, 
42, 47, 53, 54, 57, 58 – R$ 469.260,60; 
“P&V Alimentos Ltda”, os itens n° 8, 10, 11, 
48 – R$ 39.932,00; “Frigoboi Com. de 
Carnes Ltda.”, os itens nº 20, 21, 39 – R$ 
212.840,00; “ Consill Comercio Ltda”, o 
item nº 33 – R$ 47.745,00; “Nutriport Com. 
Ltda”, os itens nº 35, 36 – R$ 14.850,00; “J 
& A - Comercial do Brasil Ltda”, os itens nº 
50, 51 – R$ 121.534,00. Conforme consta 
dos autos não houve proposta aceita nos 
itens nº 2, 4, 23, 32, nos termos do edital, 
que deverão ser adquiridos em outro 
procedimento licitatório Homologo o 
presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 69/2024, objetivando a 
aquisição de gêneros alimentícios, carnes 
e frios. Bts, 28.08.2024 – Victor Hugo 
Junqueira – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
 
Secretaria de Assistência Social e 
Cidadania 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 55/24 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que, conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 55/24, contratou 
a empresa: Serviço Nacional de 
Aprendizagem Comercial - SENAC, no 
valor total de R$ 15.000,00, para a 
prestação de curso para os assistentes 
sociais do município, solicitação de 
compra 481/2024, código de cadastro no 
PNCP: 45299104000187-1-000219/2024, 
conforme parecer e informações 
constantes no processo. Bts, 28.08.24; 
Fernanda Cristina Robes Girardi – 
Secretária Municipal de Assistência Social 
e Cidadania. 
 
Secretaria de Administração 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 79/24-1079; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de equipamentos de mergulho e 
salvamento em altura para o Corpo de 
Bombeiros Militares do Município de 
Batatais/SP. Data do Pregão: início da 
sessão pública de disputa de preços: dia 
13/09/2024 a partir das 09:00h após a 
avaliação das propostas pelo(a) 
Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 

28.08.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 81/24-1081; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de instalação 
de divisórias ou drywall, com fornecimento 
de material e instalação, em atendimento a 
várias secretarias municipais. Data do 
Pregão: início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 17/09/2024 a partir 
das 09:00h após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção 
do Edital: www.batatais.sp.gov.br e 
www.licitamaisbrasil.com.br. Bts, 
28.08.2024. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secr. Mun. de Administração. 
 
 
Prefeitura de Batatais 
Extrato de Contrato – Inexigibilidade nº 
52/2024 
Contratada: Zetrasoft LTDA; Valor: R$ 
0,00 ; Assinatura: 20.08.2024; Objeto: 
“Contratação de empresa para prestação 
de serviços de consignação da folha de 
pagamento”. Vigência: 60 (sessenta) 
meses. Bts, 27.08.2024 – Vinícius 
Bergamo Silva – Secretário Municipal de 
Administração. 
 

 

 

 

 

EDITAL N.º 26 a 30/2024/SMOPSP, 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

O Departamento Municipal de Obras e 

Planejamento e Serviços Publicos,  com 

fulcro no art.92 da lei 3604-19 , 

considerando as notificações via correios 

‘’frustrada’’ .Notifica  abaixo  o proprietário 

a regularizar a situação  no prazo de 15 

dias corridos a partir da publicação deste: 

Proprietário 
Nº da 
notifica
ção 

Descrição da 
infração-
Endereço:QU
ADRA-LOTE 
OU NUMERO 

      FELIPE 
ENGENHA
RIA 
CONSTRU
COES 

26/202
4 

    
  LIMPEZA 
DE 
TERRENO-  
R ALBERTO 
SIBIN 
QUADRA D 
LOTE 11  
 

       JOICE 
FERNAND
A BAIN 

27/202
4 

LIMPEZA DE 
TERRENO- R 
CASSIANO 

FERRAZ DE 
MENEZES, Q 
2 L 28 

           LOT 
JD 
VENEZA  

28/202
4 

LIMPEZA DE 
TERRENO- R 
CASSIANO 
FERRAZ DE 
MENEZES, 
Q2 L26 

        
               
LOT BTS 
SPE 

 
29/202
4 
 

LIMPEZA DE 
TERRENO- 
AV. JOSE 
BASILIO 
ZANETI, AO 
LADO DO 
107 

       MARIA 
TEREZA 
MORAES 
DE 
AZEVEDO 

30/202
4 

LIMPEZA DE 
TERRENO- R 
CEL 
JOAQUIM 
ALVES,SET
OR 1 LOTE 1 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 
Adjudicação e Homologação 
Dispensa nº 11/2024 
ANDRESA DA SILVA FURINI, Presidente 
da Câmara Municipal de Batatais, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições 
legais, leva ao conhecimento dos 
interessados com referência à Dispensa 
de Licitação nº 11/2024, que quanto ao 
objeto da mesma, fica ADJUDICADO à 
empresa “T. Guimarães - Informática” o 
item 01, nos termos do Aviso de 
Contratação Direta nº 10/2024. 
HOMOLOGO, assim, a presente Dispensa 
de Licitação nº 11/2024, Processo nº 6177, 
protocolado sob o n° 6282/2024.  
Batatais/SP, em 27 de agosto de 2024. 
Andresa da Silva Furini 
Presidente 
_________________________________ 

 
NOVO PREGÃO ELETRÔNICO - Edital 
nº 4/2024 
AQUISIÇÃO DE BENS COMUNS 
Data e horário da publicação: 27/08/2024 
17:04:16 
Comprovante de publicação gerado 
automaticamente pela Plataforma de 
Licitações Eletrônicas Licita Mais Brasil, 
conforme informações abaixo: 
Órgão público: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS 
Secretaria: CAMARA MUNICIPAL DE 
BATATAIS 

SECRETARIA DE OBRAS, 

PLANEJAMENTO E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.batatais.sp.gov.br/
http://www.licitamaisbrasil.com.br/
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Quarta-feira, 28 de Agosto de 2024. 

3 

Nome do Pregoeiro Responsável: André Luiz Pinto Santos 
Equipe de apoio: 
Número do Edital/Aviso: Edital nº 4/2024 
Objeto de interesse: Aquisição de móveis, cadeiras e equipamentos para a Câmara Municipal de Batatais. 
Início de Recebimento de Propostas: 28/08/2024 00:00:00 
Fim de Recebimento de Propostas: 17/09/2024 15:00:00 
Início do pregão: 18/09/2024 09:00:00 
Data limite para solicitação de esclarecimento e impugnação: 13/09/2024 00:00:00 
Validade da proposta: 12 Meses 
Fase de habilitação: Pós fase de lances 
Critério de Julgamento: Menor preço 
Tipo de encerramento dos lances: Modo aberto 
Participação no processo: Ampla 
Valor ofertado: Valor global 
Link de Acesso: https://licitamaisbrasil.com.br/detalhes-do-edital/Nlp9-36PCzcOIeQ0 
Identificador no PNCP: 60257169000153-1-000027/2024 
 
 
 
 

 
Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
 

Lei Municipal n.º 3684, de 12/02/2021 
Decreto n.º 4054, de 06/10/2021 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial 
 

 
 

PUBLICAÇÕES 
 
 

E-mail diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400 – Ramal 208-Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – CEP: 

14300-033 – Batatais/SP 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diario-oficial
mailto:diariooficial@batatais.sp.gov.br

		2024-08-28T16:31:18-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-08-28T16:31:34-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2024-08-28T16:31:45-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




